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本标准规定了一般用途的往复活塞式柴油机和汽油机主要参数的一般测量技术和准确度。

适用工况

    本标准主要适用于GB 1105.1-87巾2.2及2.3规定的标定 (额定)工况和超负荷功率工况。测量

仪器设备的容'u1,  k程和精确度均应按内燃机的这二种工况选定。其余工况可根据具体情况予以选择
应用。

2 测f条件

  2.1 测tM前，应先使内燃机在规定的工况下进行较长时间的运转，以保证各处的工作温度达到制造
厂规定的稳定状态。

2.2

2.3

测量过程中，内燃机不得进行任何调整(试验项目要求调整者除外)。
测41时各项参数应保持在本标准第5章规定的准确度范围内。

3 测t方法

  3.1 测最方法 (包括使用的仪表)可由各专业标准或制造厂规定。必要时，可由制造厂与用户、检

验单位之间商定。
  3.2 测量位置可由各专业标准或制造厂规定，如无资料可循，亦可按附录A(参考件)推荐的位置

选定。

4 测f准确度

  4.1 本标准规定的测量准确度是指综合了仪器仪表、测量位置、使用条件以及试验结果整理等项误

差后参数的准确程度。专业标准也可只规定仪器仪表精确度。
  4.2 所确定的参数准确度，一般情况下适用于产品的定型试验、验收试验和定期抽查试验。如对其
有较高要求时，专业标准或制造厂可另行规定。
  4.3 为保证1:要参数的测量准确度，应对所用仪器仪表的精确度作出相应规定。如无资料可循亦可
参照附录B(参考件)。

  4.4 试验前，使用的测试设备、仪器仪表均应采用正确的方法，在核个读数范围内检验和校准，并
附有校验合格证。
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5 参数准确度一览表

编 号 符 号 准确度

5.1

5.1.1

5.1.2

5.1.3

5.1.4

5.2

5.2.1

5.2.2

5.2.3

5.2.4

基本性能参数

M,n
N. m ( kgf. m)

r/min.

kW(马力)

g/kW.b

士1.5%

士 1%

士2%

士3%

中低速大功率柴油机为士2%

中低速大功率柴油机为生2%

中低速大功率柴油机为士3%

矩

速

扭

转

尸

g.

kPa(mmHg)

MP&(kgf/cm2)

MPa(掩f/cm2)

kPa( kgf /cm2)

士0.5%

土5%

土5%

士1%

环境状况参数p

久

Pz

八

:.:一:
A P.

Pt

kPa(mmH,O)

kPa( kgf/cm2)

士5%

土 2%

5.2.7

5.2.8

5.2.9

八Pa kPa( kgf/cm2)

kPa(kgf/cm2)

kPa( kgf/cm2)

土10%

士2%

士5%

八

介

八

几
入
内
Pf

八

几
几
T.

5.2.10

℃或K

K

K

K

5.2.11

5.2.12

5.2.13

5.2.14

5.3

5.3.1

有效功率

燃油消耗率

压 力

大气压(绝对)

压缩压力

最高爆发压力

进气压力 (内燃机或增压

器或扫气泵进气口空气绝

对压力)

进气压力降

增压器或扫气泵出气口空

气绝对压力

巾冷器空气压力降

中冷器后空气绝对压力

排气压力(内燃机排气总

管或涡轮增压器后的排气

绝对压力)

涡轮增压器燃气进口绝对

压力

曲轴箱压力

冷却介质压力

机油压力

柴油压力

温 度

冷却介质温度

kPa( kgf/cm2) 士5%

kPa(kgf/cm2)

kP&(kgf/cm2)

kPa(kgf/cm2)

kP&(kgf/cm2)

士8%

土5%

土5%

土10%

士 2K 包括中冷器冷却介质进、出口

温度

5.3.2

5.3.3

5.3.4

1 2K

士2K

土2K

5.3.5

机油温度

柴油温度

环境温度 (进气温度，内

燃机或增压器或扫气泵进

气口空气温度)

增压器或扫气泵出气口空

气温度

环境状况鑫数

T, 士 4K
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续表

编 号 符 号 准确度

5.3.6 Te 土4K

5.3.7

K

K

tr

Tr

5.3.7.1

5.3.7.2

5.3.7.3

5.4

5.4.1

5.4.2

5.4.3

巾冷器后空气温度

排气温度

排气支管排气温度

排气总管或涡轮增压器后

的排气温度

涡轮增压器拱气进口温度

消耗量

燃油消耗皿

机油消耗最

机油消耗率

土25K

士 15K

TG r 士25K

kg/ h

kg/h

g/kW " h

(克/马力·时)

kg/ h

士2%

士10%

士10.5%

5.4.4 (指注油 土}10 %

5.4.5 (指注油

:‘:.)

气缸机油消耗里

润滑的内供机)

气8L机油消耗率

润滑的内燃机)

空气消耗量

空气消耗率

5.4.8

5.4.9

5.5

5.5.1

5.5.2

冷却介质流最

机油流最

排气的排放

烟 度

有害气体成分的乎均比排

放鼠

有害气体成分的质盆排放

量

有害气体成分的排放浓度

噪声

机械振动

曲轴扭转振动

活塞漏气量

g/kW.h

(克/马力·时)

kg/ h

kg/kw"h
(克/马力·时)

kg/h

kg/ h

土10.5%

自
心
扣

久

承

士5%
士5.5%

10%

10%

5.5.3

波许单位

g/kW.h

(克/马力·时)

9/卜

商定

商定

Ga
g’

伽
入

R
氏

已

5.5.4

5.6

5.7

5.8

5 9

犷云

L.

V- :

T.

厂.

ppm或%

d BA

mm/ s

rad

L/min

商定

商定

商定

商定

商定

注:否机油消耗量或机油消耗率建议用质量法测2.

  ②5.5.2, 5.5.3, 5.5.4的B,;, Ci, V，中的“i”是排气中各有害成分的注脚。
  ③环境状况参数相对湿度45应在试验室内不受阳光直射和热辐射处，采用于湿球温度计进行测量。湿度计的温

      度测址准确度为1 1K或t 1℃。
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          附 录 A

部分主要参数测f位it推荐表

          (参考件)

参数准确度
一览表巾编号

测 盆 项 目 测 量 位 置

5.2.1 大气压 (绝对) 在试验室内，不受阳光直射和热辐射处测量

5.2.2 压缩压力 在火花塞孔、预热塞孔、喷油器孔、示功阀等处测U

5.2.3 最高姗发压力 在火花塞孔，示功阀或专门设置的测量孔等处测量

5.2.4   进气压力(内燃机或增压器

或扫气泵进气口空气绝对压力)

及进气压力降

  在距进气管进口下游30 mm处测量 (增压器或扫气泵则

在其进气口或靠近进气口直管段处测量)传感器与管壁齐

平

5.2.6   增压器或扫气泵出气口空气

绝对压力

  在其出气口或靠近出气口的直管段处测量，传感器与管

壁齐’卜

5.2.8 中冷器后空气绝对压力 在其出口处附近的直管段处测量

5.2.9   排气压力 (内燃机排气总管

或Y"A轮增压器后的排气绝对压

力)

  在距内燃机排气总管出口或涡轮增压器排气出口75 m m

处测量，传感器与管壁齐平

5.2.10   Yip轮增压器燃气进口绝对压

力

  在排气总管出口到涡轮增压器燃气进口之间的直管段

处测I。传感器与管壁齐乎

5.2.11 曲轴箱压力 在曲轴箱上部测量

5.2.13 机油压力 在毖清器后或主油道人口处测量

5.2.12 冷却介质!F力   水冷内燃机在冷却液出口处测fl.风冷内燃机冷却空

气压力测量位置由制造厂具体规定

5.2.14 柴油压力 在喷油泵进口处测量

5.3.1 冷却介质温度   水冷内燃机.在靠近冷却液出口或和人口处测缺;在

，{，冷器冷却介质进口和出口处测量。风冷内燃机的冷却

空气温度测I位置由制造厂具体规定
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续表

参数准确度
  览表中编号

    测 量 项 目 泪明 量 位 置

5. 3.2 ̀ 机油温度 在主油道或主油道人口处测量。也可在油底壳内测量

5.3.3 柴油温度 在喷油泵进口处测量

5.3.4 环境温度 (进气温度)   中小功率内燃机在离进气管空气进口上游150 m m以内
处测星。大功率内燃机离进气管空气进口上游1.5-以内

处测量。传感器应逆气流安装，端头位于气流中心，并进

行热屏蔽

5.3.5二   增压器或扫气泵出气口空气

温度

  尽量靠近其出口的直管段处测金。传感器逆气流方向插

人管道，并使其端头位于其中心

5.3.6 巾冷器后空气温度 尽量靠近其出口的直管段处测量。传感器逆气流方向插

人管道，并使端头位于其巾心

5.3.7.1*. 排气支管排气温度   离气缸盖排气道出口端面50 m m内测量。传感器逆气流

方向插人支管，并使端头位于管道中心

5.3.7.2 "   排气总管或涡轮增压器后的

润卜气温度

  离排气总管出口或涡轮增压器排气出口不大于二倍排气

总管或增压器排气出口直径距离处测量。传感器逆气流方

向插人管道，并使端头位于管道中心

5.3.7.3 " 涡轮增压器燃气进口温度   结构允许条件下，在尽量靠近燃气进口的直管段处测量,

传感器逆气流方向插人管道，并使端头位于其中心

。具有机油冷却器的内燃机，机油温度在靠近机油冷却器机油人口和出口两处测量。

**5.3.5;  5.3.7.1,  5.3.7.2;5. 3. 7. 3的测量.在不影响参数的准确度下，测温传感器允许按内燃机结构

特点垂直于气流方向安装，传感器端头必须位于怜道中心。
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            附 录 B

测f主要参数推荐的仪器精确度
          (参考件)

参数准确度
  一览表编 号 澳叮lti参 数 仪 器 精 度 备 注

5.1.1 扭矩 士1%

5.1.2 转速 0.5%

5.2.1 大气压力 (绝对) 士.IOOPa

5.2.2 压缩压力 1.5级 指压力表精确度

5.2.3 最高爆发压力 15级 指压力表精确度

5.2.4 进气压力(绝对) 士100 Pa

5.2.9 排气压力(绝对) 土200 P a

5.3.3 柴油温度 士1℃

5.3.4 环境温度(进气温度) 士 1℃

5.4.1 燃油消耗量 土1%

0.1s
计时器精度

5.4.6 空气消耗a 土3%

5.9 活塞偏气量 士6%
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